
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081800276

276

Nº 157, quinta-feira, 18 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20220160; Origem: Pregão nº 006/2022-01 Fme; Contratante: Fundo
Municipal de Educação; Contratada: F. M. Silva dos Santos Comercio Eireli - Me; Objeto:
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada do ramo
pertinente para aquisição de instrumentos musicais, acessórios e outros materiais,
destinados às atividades complementares e bandas de fanfarras das Escolas Públicas da
Rede Municipal de Ensino de Anapu/PA, conforme Anexo I - Termo de Referência; Valor
Total: R$ 131.096,50 (cento e trinta e um mil, noventa e seis reais e cinquenta centavos);
Vigência: 08 de agosto de 2022 a 31 de dezembro de 2022; Assinatura: 08/08/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2022-FMS

A Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de
apoio, torna público que às 09:00 min do dia 30 de agosto de 2022, realizará licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 004/2022 - FMS, tipo menor preço, por item,com
objeto: Registro De Preços Para Futura E Eventual Contração De Empresa Especializada
Para Aquisição de Gases Medicinais, Cilindros e Flusometro, Destinados a Atender as
Necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Anapu/Pa. Conforme Anexo I
- Termo de Referência. Os interessados poderão obter informações e cópia do edital
completo no Portal do TCM - PA https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/, na
página da Prefeitura Municipal de Anapu, no endereço eletrônico:
https://www.anapu.pa.gov.br/, bem como poderão ser examinados e adquiridos pelo e-
mail: cplanapu@gmail.com, e na sede da Prefeitura Municipal de Anapu, situada na
Avenida Getúlio Vargas, 98, Centro - Anapu - Pará - CEP: 68.365-000.

Anapu/PA, 17 de agosto de 2022.
JADIS RIBEIRO DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-2107001. Contratante:Fundo Municipal de Educação.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de palestrantes durante o
Diálogo Formativo e Planejamento Educacional - Jornada Pedagógica 2022, realizada pela
Secretaria Municipal de Educação. Contratada: M de L de Jesus Oliveira Eireli. Contrato nº
20229832. Valor Total: R$ 42.640,00. Vigência: 27/07/2022 a 30/12/2022. Data da
Assinatura: 27/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Credenciamento nº 003/2021. Contratada: F.A.P.M. Cavaleiro de Macedo.
Contrato nº 20212375. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Objeto: 1º Aditivo que
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato de 10/08/2022 a 30/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9070/2022/SEGUNDA

Objeto: Registro de preço para futura contratação de empresa de serviços de sistema de
gestão de abastecimento de combustível, customizado e gerido pela administração pública
municipal, com fornecimento de vales de combustível utilizando cartão físico ou digital e
tickets impressos, para o abastecimento da frota de veículos vinculados as secretarias
municipais de Barcarena, estado do Pará. Data de abertura: 31/08/2022 às 09h00min. O
Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados a partir do dia 18/08/2022 nos
sítios www.compras.gov.br (UASG 980425) e www.barcarena.pa.gov.br/licitacao; e no Setor
de Licitação e Contratos, sito na Prefeitura Municipal de Barcarena, localizada na Rua
Cronge da Silveira, nº 438, Bairro Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/Pa.

Barcarena/PA, 17 de agosto de 2022.
MARIA CECILIA Z SALLES DO CARMO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL

DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEGEP
AVISO DE ALTERAÇÃO

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 6/2022

SERVIÇOS DE CONSULTORIA
BRASIL
Programa de Saneamento Básico da Bacia da Estrada Nova - PROMABEN II
Contrato de Empréstimo Nº 3303 OC/BR
Nome do Processo de Seleção: Execução de serviços de: (a) Monitoramento do Plano
Diretor de Relocalização de População e atividades Econômicas, (b) Programa Específico
de Reassentamento (PER). 2ª Retificação em 17/08/2022.
Referência PA vigente: BR-L1369-P7270

O Município de Belem/PA, informa que ficam mantidas todas as disposições
do aviso publicado no dia 30/06/22, exceto o prazo final anteriormente estipulado para
até 18.07.2022às 16 horas, que agora passa a ser dia 01/09/2022 às 16hoo min, em
razão à obediências das políticas de publicidade do BID, conforme segue:

O Município de Belem/PA, recebeu um Financiamento do Banco
Interamericano de Desenvolvimento (BID) para implementação do Programa de
Saneamento Basico da Bacia da Estrada Nova - PROMABEN II, e pretende utilizar parte
dos recuros para a seleção e contratação de serviços de consultoria antes
referenciados.

Os serviços de consultoria pretendidos ("Serviços") têm execução estimada
em 24 meses.

As consultoras interessadas deverão demonstrar que executaram serviços
similares, com experiência em:

i. Programa de Monitoramento de Indicadores Socioeconômicos em obras de
Infraestrutura;

ii. Cadastro Socioeconômico ou Plano de Assistência Social para população
em processo de reassentamento;

iii. Projetos que envolvam reassentamento de populações urbanas;
iv. Pesquisa Socioeconômica e/ou Plano de Assistência Social em projetos de

infraestrutura que contenha população em processo de reassentamento.
É requerida também equipe técnica com quantitativo suficiente de

profissionais capacitados para execução de serviços desta natureza.
A Unidade Coordenadora do Programa - UCP, responsável pelo

acompanhamento e gerenciamento do PROMABEN II, convida empresas e/ou
instituições de consultoria elegíveis para apresentar manifestações de interesse para
prestação dos Serviços mencionados. As empresas e/ou instituições interessadas deverão
fornecer informações que indiquem que são qualificadas e possuem experiência para
executar os serviços (mediante a apresentação do portfólio, folhetos, brochuras,
devendo constar a descrição de serviços similares realizados, experiência em condições
semelhantes, disponibilidade de profissionais da equipe técnica com conhecimentos
necessários).

As empresas serão selecionadas de acordo com os procedimentos
estabelecidos nas Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiadas pelo
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID (GN 2350-15). A Seleção está aberta a

todas as empresas elegíveis, conforme definido nestas políticas. A lista curta será
composta por no mínimo 5 (cinco) e no máximo 8 (oito) empresas.

As empresas poderão associar-se com outras empresas na forma de uma
joint venture/consórcios ou por meio de subcontrato para melhorar as suas
qualificações.

A empresa será selecionada mediante Seleção Baseada na Qualidade e no
Custo - SBQC, como definido nas Políticas do BID para Consultoria (GN-2350-15).

Maiores informações podem ser obtidas no endereço indicado a seguir, no
horário das 09:00 às 12:00h. e das 14:00 às 17:00h.

Devido as medidas de restrição impostas pela pandemia de COVID-19, as
Manifestações de interesse deverão ser entregues em meio eletrônico por email ou
ferramenta de compartilhamento de arquivos, onde o prazo final é dia 01/09/2022 às
16 horas indicando em suas pastas o título a que se refere o Convite à Manifestação
de Interesses, sob pena de não serem consideradas.

Maiores informações podem ser obtidas no endereço indicado a seguir, no
horário das 09:00

às 12:00h. e das 14:00 às 17:00h.
Prefeitura Municipal de Belém - UCP Promaben
Sílvio Nazareno Costa Leal - Presidente da CEL
Endereço: Av. Bernardo Sayão, 3224 - Condor, Belém - PA, 66033-190
Telefone: (91) 984632091
E-mail: licitacoes.promaben@gmail.com

SÍLVIO NAZARENO COSTA LEAL
Presidente da CEL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2022 - SEURB

A Prefeitura Municipal de Belém, através de sua Secretaria Municipal de
Coordenação Geral do Planejamento e Gestão - SEGEP, com sede à Av. Governador José
Malcher, n° 2110, São Braz, por sua Comissão de Licitação, designada pelo Decreto
Municipal nº 104.951/2022-PMB, torna público que, de ordem do Sr. Secretário Municipal
de Urbanismo, no dia 26/09/2022, às 09:00 hs local, fará a Abertura da CONCORRENCIA Nº
10/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, no regime de execução indireta, empreitada por
preço unitário, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGELHARIA
PARA REVITALIZAÇÃO DA AV. BOULEVARD CASTILHO FRANÇA(Trecho AV.PRESIDENTE
VARGAS E TRAVESSA PEDRE PRUDÊNCIO) E PRAÇA MAGALHÃES BARATA E DOS
ESTIVADORES PARA IMPLANTAÇÃO DO BOULEVARD DA GASTRONOMIA, conforme
quantidades e especificações constantes no Edital e seus Anexos. O Edital e seus anexos
estarão à disposição para retirada gratuita nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG: 925387) e www.belem.pa.gov.br ou via e-mail: cplcglsegep@gmail.com a partir do
dia 24/08/2022. Local de realização: Auditório da SEGEP. Maiores informações sobre os
dados constantes deste aviso poderão ser obtidas através dos telefones 3202-
9919/9920.

Belém/PA, 17 de agosto de 2022.
SILVIO NAZARENO LEAL COSTA

Presidente da CPL/PMB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 94/2022-FMAE

Processo nº 78/2022 (GDOC nº 131/2022)
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM através do órgão interessado à

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE - FMAE, por intermédio do
Pregoeiro designado pelo Decreto Municipal nº 103.993/2022-PMB, torna público que fará
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 02/09/2022 às 09h00 (Horário de
Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Lote.

OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual "CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS COM DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, COZINHEIROS, CARGA E
DESCARGA, JARDINEIROS E MOTORISTAS, ASSIM COMO COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS PERMANENTES E CONSUMÍVEIS", objetivando atender as necessidades da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE - FMAE/PMB, de acordo com as
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

UASG: 925387
LOCAL: A abertura da sessão pública será efetuada no site:

www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido a partir do dia 22/08/2022 no site:

www.comprasnet.gov.br ou pelo site/portal da Prefeitura Municipal de Belém:
www.belem.pa.gov.br/licitacao

Belém/PA, 17 de agosto de 2022.
MARCELO CANTÃO LOPES

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC Nº 1/2022 - ELETRÔNICO

Processo nº 8907/2022-SESMA
O Município de Belém, através da Secretaria Municipal de Coordenação

Geral do Planejamento e Gestão - SEGEP, com sede à Av. Governador José Malcher,
n° 2110, São Brás, através da Comissão Especial de Licitação designada pelo Decreto
Municipal nº 104.951 de 11 de Agosto de 2022, torna público que, conforme
autorização do Sr. Secretário Municipal de Saúde - SESMA, fará a Abertura do RDC Nº
01/2022 conforme os dados abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA A OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESF. PARQUE VERDE,
ABRANGENDO TODA A REVISÃO DA ESTRUTURA FÍSICA, BEM COMO A SUA
INFRAESTRUTURA QUE COMPREENDE AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDROSSANITÁRIAS,
DE LÓGICA, DE AR CONDICIONADO, DE COMBATE A INCÊNDIO. ENQUANTO A SUA
ESTRUTURA ENGLOBA TODAS AS ESQUADRIAS, PAREDES, PAINÉIS, PISOS, AS PINTURAS
E REVESTIMENTOS, AS COBERTURAS E FORROS, conforme Termo de Referência e
demais anexos do Edital de Licitação.

Modo de Disputa: ABERTO
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL
Regime de Execução: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO
Disponibilidade do Edital: http://www.belem.pa.gov.br e

http://www.comprasgovernamentais.gov.br.
Entrega e abertura das propostas: 23/09/2022, às 09:30h (horário de

Brasília).
Local de realização: www.comprasnet.gov.br.

Belém/PA, 17 de agosto de 2022.
SILVIO NAZARENO LEAL COSTA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
MARIA
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-18T00:42:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




